Sancionada a 7 de las Calendas de Enero, bajo el consulado de.....

TÍTULO XV

DISPOSICIONES COMUNES A LAS MANUMISIONES

1.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JULIÁN, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos, que, si un propietario dio la libertad al esclavo cuyo usufruto pertenecía a otro, no se entienda, conforme a la antigua observancia, que quedaba sin efecto la libertad y que él estaba sin dueño, y que ni se hallaba persona para la cual adquiriese los bienes que iban a él; sino que si tanto el propietario, como el usufructuario, le hubieren dado de común acuerdo la libertad, él se haga libre de pleno derecho, y si después hubiere adquirido alguna cosa para sí, la tenga en sus bienes.

§ 1.- Mas si sólo el propietario le hubiere dado la libertad, no consintiéndolo de ningún modo el usufructuario, sea contado ciertamente entre los libertos del propietario el que recibió del propietario la libertad, y si en el intermedio posee alguna cosa adquiérala y téngala para sí, y déjesela a su posteridad, debiéndose conservar enteramente salvo el derecho de patronato, a no ser que también éste le hubiere sido remitido por las leyes. Pero permanezca el mismo liberto como esclavo en poder del usufructuario, mientras viva el usufructuario o no se haya extinguido de legítimo modo el usufructo. Porque si el usufructo hubiese terminado de algún modo, en este caso se le concede facultad para vivir del modo que quisiere. Mas si sobreviviendo todavía el usufructuario hubiere fallecido el liberto, siga su herencia el trámite legal.

§ 2.- Sin autem usufructarius tantummodo libertatem imposuerit, si quidem hoc modo, ut cedat usu fructu proprietario, plenissimum ius habeat in servo proprietarius et omnia ei servus adquirat secundum ea, quae generaliter in servos et dominos constituta sunt. Sin vero gratias agendo usufructarius eum ab usu fructu liberaverit et libertate donaverit, tunc maneat quidem servus proprietario suo adnexus, sed non necessitas ei imponatur, donec vivit usufructarius vel usus fructus constare potest, observare proprietarium et quaedam ministeria ei adimplere, sed iudices nostri eum in quiete tueantur. Post usufructuarii autem mortem vel usus fructus quocumque modo interemptionem tunc serviat quidem domino et omnia, quae in medio ad eum perveniant, haec suo domino adquirat. Et sit ex nostra constitutione haec separatio inter servos et liberos et non secundum ius antiquum idem servus remaneat et nullum respiciat dominum.

§ 3.- Illud quoque huic legi adicimus, ut explosa antiqua personarum differentia liceat parentibus tam feminis quam masculis filiis filiabus sive in sacris constitutis sive emancipatis cuiuscumque gradus mandatum imponere, quatenus servos in libertatem producant sive apud iudicem sive in sacris ecclesiis sive secundum alium quem mandator voluerit legitimum modum. Cum enim et in successionibus et in aliis paene omnibus nulla est inter liberos discretio, oportet hoc observari et in praesenti casu maxime pro libertate, quam et fovere et tueri Romanis legibus et praecipue nostro numini peculiare est.